
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-311 

 

 

OGGETTO ASSEGNAZIONE PER IL PERIODO 1.12.2016-31.01.2017 AI SENSI DELL’ART. 

106 COMMA 11 DEL D.LGS N. 50/2016:- A PULIRELLA SOC. COOP. SOCIALE A R.L. (C.B. 

33114- P.IVA 03302130103) DEL SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO CIVICI UFFICI DEL POLO 

TURSI/GALLIERA/ALBINI (CIG. Z AA1C0FC17) PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI €  

45.725,60 ONERI DELLA SICUREZZA ED IVA INCLUSI E DEL SERVIZIO DI PULIZIA 

PRESSO I CIVICI MUSEI (CIG. ZC81C0FC55) PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI €  

42.643,08 ONERI DELLA SICUREZZA ED IVA INCLUSI  - A LA SCOPA MERAVIGLIANTE 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS (C.B.15991- P.IVA 02358350102) IL SERVIZIO DI 

PULIZIA PRESSO LA BIBLIOTECA BERIO ED ALTRI SPAZI BIBLIOTECARI (CIG. 

Z691C0FC38) PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI €  28.665,12 ONERI DELLA SICUREZZA 

ED IVA INCLUSI 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n.  123 del 23.6.2016 con la quale è stato approvato il Piano  

Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n.  2016/152.2.0-174 in data 06.07.2016 è stata in-

detta una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, riservata alle cooperative sociali 

di tipo B e/o loro consorzi ai sensi dell’art. 112 del predetto decreto legislativo, per l’affidamento 

dei servizi di pulizia a basso impatto ambientale ai sensi del D.M. ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare del 24 maggio 2012 per il periodo 01.10.2016 – 31.12.2018 suddivisa 

in tre lotti, da aggiudicare ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a)  del D. Lgs. 50/2016 col sistema 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto quali-

tà/prezzo, sulla base dei criteri descritti nel disciplinare di gara per ogni lotto: 
Lotto 1: Servizio di pulizia presso i civici uffici del polo Tursi/Albini/Galliera  

Lotto 2:Servizio di pulizia presso le civiche Biblioteche Berio e De Amicis ed altri Spazi Bibliotecari 

Lotto 3:  Servizio di Pulizia presso alcuni civici Musei (Musei di Strada Nuova,  Museo d’Arte Contempo-

ranea di Villa Croce, Museo di Sant’Agostino,  Palazzo verde-Magazzini dell’Abbondanza,  Wolsoniana, 

Museo del Risorgimento, Museo di Storia Naturale “Giacomo Doria”);  

 

Rilevato che con determinazione dirigenziale n.  2016/152.2.0/244 in data 27.09.2016, nelle more 

dell’espletamento delle procedure di valutazione delle offerte secondo i criteri stabiliti dal discipli-

nare, i servizi suddetti sono stati affidati - ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 -  

alle seguenti cooperative, assegnatarie dei servizi stessi nel periodo 1.7-30.9.2016, a conclusione di 

procedure negoziate effettuate sul Mepa di Consip: 

-a Pulirella Soc. Coop. Sociale a r.l.  (C.B. 33114- P.IVA 03302130103) il servizio di pulizia presso 

Civici Uffici  del  Polo  Tursi/Galliera/Albini  (CIG. Z0E1B50633) per una spesa complessiva di € 

45.725,60 di cui € 37.093,33  imponibile, € 386,67  per oneri della sicurezza ed € 8.245,60 per Iva 

22% ed il servizio di pulizia Uffici i Musei di Strada Nuova ed altri spazi museali  (CIG. 

Z931B506C0) per una spesa complessiva di € 42.643,08 di cui € 34.596,67 imponibile, € 356,67  

per oneri della sicurezza ed €  7.689,74 per Iva 22%; 

- alla cooperativa  La Scopa Meravigliante Cooperativa Sociale Onlus (C.B.15991- P.IVA 

02358350102)  il servizio di pulizia presso la Biblioteca Berio ed altri spazi bibliotecari (CIG.. 

Z251B50684) per una spesa complessiva di € 28.665,12 di cui € 23.258,67  imponibile,  € 237,33  

per oneri della sicurezza ed € 5.169,12  per Iva 22%;  

 

 

Considerato che: 

- le procedure di valutazione delle offerte pervenute a fronte della procedura di gara indetta con de-

terminazione dirigenziale n.  2016/152.2.0-174 in data 06.07.2016 non consentono di pervenire 

all’individuazione degli aggiudicatari in tempo utile per la decorrenza dei servizi alla scadenza dei 

contratti vigenti; 

- nelle more dell’espletamento delle suddette procedure è necessario garantire comunque 

l’effettuazione dei servizi senza soluzione di continuità, in quanto prestazioni indispensabili al man-

tenimento dell’igiene e del decoro nei locali di cui trattasi; 

-non risulta possibile procedere ad individuare con un confronto competitivo un nuovo aggiudicata-

rio nelle more del perfezionamento delle procedure di gara, stante l’urgenza la brevità 

dell’affidamento, anche tenuto conto della presenza della clausola sociale di assorbimento del per-

sonale;  

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Rilevato quindi che: 

- con note  Prot.  377253    e 377257   in data 09.11.2016 rispettivamente indirizzate a Pulirella e a 

La Scopa Meravigliante la Civica Amministrazione, ha manifestato l’intenzione di affidare a tali 

cooperative - ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 -  l’esecuzione dei servizi sud-

detti alle medesime condizioni economiche e normative degli attuali contratti fino 

all’individuazione dei nuovi aggiudicatari e comunque fino alla data del 31.01.2017; 

- le predette cooperative hanno comunicato la propria disponibilità ad eseguire i servizi alle condi-

zioni proposte dichiarando nel contempo di subappaltare alla coop. Genova Insieme la quota del 

30% in relazione al contratto di pulizia presso la Biblioteca Berio ed altri spazi bibliotecari e del 

17,89% in relazione al contratto di pulizia presso i civici Musei; 

 

 

Quantificata pertanto come segue la spesa per ogni singolo contratto nel periodo 1.12.2016-

31.01.2017, calcolata sulla base degli importi dei vigenti contratti: 

- Pulizia presso Uffici del Polo Tursi/Galleria/Albini: € 45.725,60 di cui € 37.093,33 imponibile, € 

386,67 per oneri della sicurezza ed € 8.245,60 per Iva 22% 

- Pulizia presso la Biblioteca Berio ed altri spazi bibliotecari: € 28.665,12 di cui € 23.258,67 impo-

nibile, € 237,33 per oneri della sicurezza ed € 5.169,12 per Iva 22% 

- Pulizia Uffici i Musei di Strada Nuova ed altri spazi museali: € 42.643,08 di cui € 34.596,67 im-

ponibile, € 356,67 per oneri della sicurezza ed € 7.689,74 per Iva 22%; 

 

Ritenuto quindi opportuno assegnare, per gli importi sopra specificati - ai sensi dell’art. 106  comma 

11  del D. .Lgs. n. 50/2016 – a Pulirella Soc. Coop. Sociale a r.l.  (C.B. 33114) il servizio di pulizia 

presso Uffici del Polo Tursi/Galleria/Albini e presso i civici Musei e a La Scopa Meravigliante 

Cooperativa Sociale Onlus (C.B.15991)  il servizio di pulizia presso la Biblioteca  Berio  ed altri  

spazi  bibliotecari; 
 

DETERMINA 
 

1 ) di  affidare per il periodo 1.12.2016-31.01.20171, per le motivazioni  esposte in premessa  ed ai 

sensi dell’art. 106  comma 11  del D. .Lgs. n. 50/2016: 

-a  Pulirella Soc. Coop. Sociale a r.l.  (C.B. 33114- P.IVA 03302130103) il servizio di pulizia pres-

so Civici Uffici  del  Polo  Tursi/Galliera/Albini  (CIG. Z AA1C0FC17) per una spesa complessiva 

di € 45.725,60 di cui € 37.093,33  imponibile, € 386,67  per oneri della sicurezza ed € 8.245,60 per 

Iva 22% ed il servizio di pulizia Uffici i Musei di Strada Nuova ed altri spazi museali  (CIG. 

ZC81C0FC55) per una spesa complessiva di € 42.643,08 di cui € 34.596,67 imponibile, € 356,67  

per oneri della sicurezza ed €  7.689,74 per Iva 22%; 

- alla cooperativa La Scopa Meravigliante Cooperativa Sociale Onlus (C.B.15991- P.IVA 

02358350102)  il servizio di pulizia presso la Biblioteca Berio ed altri spazi bibliotecari (CIG.) per 

un Z691C0FC38a spesa complessiva di € 28.665,12 di cui € 23.258,67  imponibile,  € 237,33  per 

oneri della sicurezza ed € 5.169,12  per Iva 22%;  

 

 

2) di  procedere, per il periodo 1.12-31.12.2016, all’impegno delle somme di cui al precedente pun-

to 1) come segue:  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-€  22.862,80  di cui €18.546,67  imponibile, € 193,33   per oneri della sicurezza ed € 4.111,80  per 

Iva 22% per  il servizio di pulizia presso Uffici del Polo Tursi/Galleria/Albini  al  Capitolo  

1009.cdc 50.208 “Servizi generali-servizio  di  pulizia alle strutture comunali “ Siope 1314 p.d.c. 

1.3.2.13.3 (impe 2016.     ) previa riduzione, di pari importo,  della prenotazione  effettuata  con 

D.D.  n.  2016-152.2.0-174  (MIMP 2016.1785      ) Area istituzionale; 

-€ 14.332,56 di cui € 11.629,33   imponibile,  € 118,67   per oneri della sicurezza ed €  2.584,56 per 

Iva 22% per il servizio di pulizia presso la biblioteca Berio  ed altri  spazi  bibliotecari  al  Capitolo  

1009.cdc 50.208 “Servizi generali-servizio  di  pulizia alle strutture comunali “ Siope 1314 p.d.c. 

1.3.2.13.3 (impe 2016.      ) previa riduzione, di pari importo,  della prenotazione  effettuata  con 

D.D.  n.  2016-152.2.0-174  (MIMP 2016.7947) Area istituzionale; 

-€ 21.321,52 di cui € 17.298,33 imponibile, € 178,33   per oneri della sicurezza ed €  3.844,86 per 

Iva 22% per il servizio di pulizia presso i Musei  di  Strada Nuova  ed altri spazi  di musei al  Capi-

tolo  22009.cdc 1500.208 “Musei, monumenti, pinacoteche comunali - servizio  di  pulizia“ Siope 

1314 p.d.c. 1.3.2.13.3 (impe 2016.      ) previa riduzione, di pari importo,  della prenotazione  effet-

tuata  con D.D.  n.  2016-152.2.0-174  (MIMP 2016.1786) Area commerciale; 

 

 

3) di  procedere, per il periodo 1.1-31.1.2017, all’impegno delle somme di cui al precedente punto 

1) come segue:  

-€  22.862,80  di cui €18.546,67  imponibile, € 193,33   per oneri della sicurezza ed € 4.111,80  per 

Iva 22% per  il servizio di pulizia presso Uffici del Polo Tursi/Galleria/Albini  al  Capitolo  

1009.cdc 50.208 “Servizi generali-servizio  di  pulizia alle strutture comunali “ Siope 1314 p.d.c. 

1.3.2.13.3 (impe 2017.     ) previa riduzione, di pari importo,  della prenotazione  effettuata  con 

D.D.  n.  2016-152.2.0-174  (MIMP 2017.666     ) Area istituzionale; 

-€ 14.332,56 di cui € 11.629,33   imponibile,  € 118,67   per oneri della sicurezza ed €  2.584,56n 

per Iva 22% per il servizio di pulizia presso la biblioteca Berio  ed altri  spazi  bibliotecari  al  Capi-

tolo  1009.cdc 50.208 “Servizi generali-servizio  di  pulizia alle strutture comunali “ Siope 1314 

p.d.c. 1.3.2.13.3 (impe 2017.      ) previa riduzione, di pari importo,  della prenotazione  effettuata  

con D.D.  n.  2016-152.2.0-174  (MIMP 2017.871 ) Area istituzionale; 

-€ 21.321,52 di cui € 17.298,33 imponibile, € 178,33   per oneri della sicurezza ed €  3.844,86  per 

Iva 22% per il servizio di pulizia presso i Musei  di  Strada Nuova  ed altri spazi  di musei al  Capi-

tolo  22009.cdc 1500.208 “Musei, monumenti, pinacoteche comunali - servizio  di  pulizia“ Siope 

1314 p.d.c. 1.3.2.13.3 (impe 2017.      ) previa riduzione, di pari importo,  della prenotazione  effet-

tuata  con D.D.  n.  2016-152.2.0-174  (MIMP 2017.667 ) Area commerciale; 

 

4)  di prendere atto che le predette cooperative hanno dichiarato di voler subappaltare la seguente 

quota del servizio, che rientra nel limite stabilito dall’art. art. 105 del D.lgs. 50/2016:  

-  la Cooperativa La Scopa Meravigliante ha dichiarato di voler subappaltare alla Cooperativa Ge-

nova Insieme parte del servizio di pulizia presso la Biblioteca Berio ed altri spazi bibliotecari in mi-

sura del 30%; 

- la Cooperativa Pulirella ha dichiarato di voler subappaltare alla Cooperativa Genova Insieme parte 

del servizio di pulizia presso i Musei di Strada Nuova ed altri spazi Museali in misura del 17,90%; 

 

5) di demandare al Settore Stazione Unica Appaltante-Acquisti i successivi adempimenti di compe-

tenza, ivi compresa la stipula del contratto comprendente i tre servizi e la liquidazione delle fatture 

che verranno emesse dalla società in oggetto mediante emissione di mandato di pagamento M1/Rag;  

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

6) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-

vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

7) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 

Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  che le spese relative al  servizio  di  puli-

zia presso  i  civici Uffici del Polo  Tursi/Galliera/Albini e della Biblioteca Berio  e degli  altri  spazi  

bibliotecari rivestono carattere istituzionale, mentre la spesa relativa al  servizio  di  pulizia presso  i 

Musei  di Strada Nuova ed altri  Spazi  Museali  rivestono  carattere commerciale; 

 

8) di dare atto che è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la dott.ssa Mariella Ratti in 

servizio presso il Settore Stazione unica Appaltante – Acquisti che ha già reso la dichiarazione di assen-

za di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 

 

9)   di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 

D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990; 

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 

dei dati personali  

 

                                           IL DIRIGENTE 

                              (Dott. Alessio Canepa)  

 
 
 
  

  

 


